

Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af bekendtgørelse om tilskud til investeringer på økologiske bedrifter

Ordningens formål:

Formålet med ordningen er, gennem tilskud til investeringer i nye teknologier, at bidrage til produktivitetsforbedring i forskellige økologiske produktionsgrene ved fx at øge effektiviteten, det økologiske areal eller produktionen for den enkelte økologiske landbrugsbedrift.

Der gives tilskud til teknologier fra en prædefineret teknologiliste.

Teknologierne er fordelt på 6 indsatsområder; Kvæg, Svin, Frugt, bær og grønt, Planteavl, Æg og fjerkræ og Får og geder og har fokus på produktivitetsforbedring, ved eksempelvis at nedbringe landmandens arbejdstid eller øge udbyttet på marken.

Effekten prioriteres på alle indsatsområder efter den økonomiske effekt.

Administrative konsekvenser:

Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har følgende bemærkninger om de administrative konsekvenser for erhvervslivet.

OBR takker for det tilsendte materiale. Heraf fremgår det, at tilskudsordningen er en videreførelse af allerede eksisterende ordning, som sidst var åben i 2021. Dog har det ikke været muligt at sammenligne med ordningen fra 2021, da antallet af tilsagn og udbetalingsanmodninger endnu ikke er kendt herfra. Hermed sammenlignes der med 2016, da dette er den nyeste ordning efter den i 2016. Hermed tages der forbehold for, at de administrative konsekvenser ikke er helt retvisende, i forhold til den nyeste ordning.

Ud fra det tilsendte materiale fra Landbrugsstyrelsen, noteres det, at der er brugt en timesats for landmænd på 256 kr., hvilket ligger lavt i forhold til data over lønsatser fra LONS20 (hvis der yderligere også medregnes 25 procent overhead i timesatsen, som der skal jf. afsnit 5.5 i [Vejledning om erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger](#)). Det kunne på baggrund af dette overvejes, om timesatsen skulle justeres en smule i forhold til opgivet [timesatser med overhead i LONS20](#).

Der noteres yderligere, at der ikke er opgjort administrative konsekvenser for antal ansøger, der skal sætte skilte op på deres ejendom (§ 13, punkt 7). Med en øget andel tilsagn og udbetalingsanmodninger, kan der argumenteres for, at der også vil være øget andel, der skal opstille skilte, hvilket også medregnes som en administrativ konsekvens.

Derudover er der også mulighed for administrative lettelser, såfremt at der bliver lavet ændringer i bekendtgørelsen, så projektperioden er forlænget for alle ansøger og ansøger ikke skal søge om forlængelse af projektet.

Ud fra ovenstående vurderer OBR, at de administrative konsekvenser for henholdsvis administrative byrder og lettelser er under 4 mio. kr., hvorfor de ikke kvantificeres nærmere

Skatter, afgifter og subsidier:

Ordningen er en tilskudsordning og tildeler subsidier for 140 mio. kr. i 2022.

BNP effekter:

Ordningen vurderes ikke at have samfundsøkonomiske konsekvenser. Der er fastsat en ramme på 140 mio. kr. til ordningen, som er 100 pct. finansieret af EU.

Adfærdsvirkninger:

Tilskuddet til investeringer i de tilskudsberettigede teknologier vurderes ikke at ændre støttemodtagers adfærd, udover det tilskuddet tilskynder.

Afledte effekter:

Formålet med ordningen er blandt andet at forøge den økologiske produktivitet. Ved at øge produktiviteten på arealerne vil man få en afledt klimagevinst pr. produceret enhed. En udvidelse af det økologiske areal vil herudover medføre reduceret udvaskning af kvælstof og nedsivning af pesticider. Dertil kommer en klimaeffekt. Reduktionen af disse eksternaliteter har en direkte positiv effekt for miljøet, men værdifastsættes ikke.